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Úvod

Komunikace je velmi široký pojem. Můţe probíhat různými způsoby a na různých

úrovních. Naši předkové komunikovali pomocí primitivních posunků či gest. V dnešní

době jiţ můţeme komunikovat stejně tak dobře s lidmi, kteří se nacházejí na druhé

straně planety, jako s lidmi, kteří s námi sdílejí stejnou místnost.

Slovo komunikace pochází z latinského jazyka a v překladu znamená spojovat.

Komunikace nás dokáţe spojovat jak v profesním, tak i v osobním ţivotě a vyuţíváme

ji doopravdy kaţdý den. Díky schopnosti dorozumívat se a domlouvat se dokázali lidé

v minulosti vůbec přeţít. Dnes, i přes globální rozvoj informačních technologií, je

komunikace stále stejně důleţitá, jako tomu bylo v minulosti, moţná ještě důleţitější.

Jak pronesl řecký filozof Epimarchos: „Komunikace není všechno, ale je za vším“

(Janda, 2004, s. 10). S tímto citátem plně souhlasím, protoţe se bez ní zkrátka

nemůţeme obejít.

Základem kaţdého podniku jsou zaměstnanci. Člověk je v neustálém kontaktu

s ostatními lidmi v průběhu celého svého ţivota a ne s kaţdým vţdy dokáţe dobře vyjít.

O to těţší to můţe být v zaměstnání, kde se navíc projevují rozdíly díky různým

pracovním pozicím ještě výrazněji neţ v osobním ţivotě. Téměř kaţdý člověk stráví

velkou část svého ţivota ve svém zaměstnání, a nejen proto by spolu zaměstnanci měli

dobře vycházet a nástrojem k tomu můţe být právě interní komunikace v dané

organizaci.

Toto téma budu blíţe specifikovat a rozebírat na následujících stránkách a vybral jsem

si ho, protoţe si myslím, ţe je velice zajímavé, různorodé a doufám, ţe jeho bliţší

poznání a získané zkušenosti budu moci vyuţívat také v budoucnu. Dalším důvodem

výběru tohoto tématu byly moje vlastní zkušenosti z předcházejících pracovních

příleţitostí, kde jsem zjistil, ţe v kaţdé organizaci funguje komunikace úplně jinak

a téměř ve všech jsem viděl velký prostor na její zlepšení. Přesně o to se budu snaţit

také v podniku, který jsem si vybral ke zkoumání, a tím je Bioptická laboratoř s. r. o.,

kde jiţ druhým rokem pracuji.

Cílem této práce je analyzovat výhodnost vyuţívaných komunikačních nástrojů uvnitř

podniku, a uvést moţnosti jejich případné inovace a následně navrhnout opatření

a postup nastavení vhodné podoby interní komunikace v daném podniku. K tomu mi
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poslouţí zejména vytvořené dotazníkové šetření, dále rozhovor s ředitelkou

a prokuristkou Zdeňkou Duškovou, a protoţe v podniku také pracuji, tak také moje

vlastní pozorování a zkušenosti.

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. První, teoretická část, je rozdělena

na tři kapitoly. Nejdříve je vysvětlena komunikace v obecném pojetí, proces

komunikace a komunikační bariéry. Druhá kapitola se zaměřuje jiţ na samotnou interní

komunikaci. Jsou zde popsány její funkce, její členění, efektivní vnitropodniková

komunikace a zpětná vazba. Ve třetí a poslední kapitole teoretické části jsou popsány

komunikační formy a nástroje, které jsou rozdělené na ústní, písemné a elektronické.

Druhá, praktická část, je rozdělena rovněţ na tři kapitoly. Nejdříve je charakterizována

společnost Bioptická laboratoř s.r.o. V další části je provedena a zhodnocena analýza

komunikace uvnitř této společnosti a v poslední části jsou jiţ jednotlivá doporučení

a návrhy na zlepšení a zefektivnění interní komunikace v podniku.
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1 Komunikace

Tato kapitola popisuje komunikaci obecně. Nejprve je vymezen pojem komunikace,

poté je popsán průběh procesu komunikace a jeho součásti a následně je vymezena

problémová komunikace a komunikační bariéry, které jsou téměř totoţné také pro

komunikaci v organizaci.

1.1 Vymezení pojmu komunikace

Slovo komunikace pochází z latinského slova „communicare“: sdílet, spojovat

či oznámit. To zase pravděpodobně pochází ze slova „communis“, původního kalku

anglického slova „common“. To vyjadřovalo něco, co patřilo všem, co všichni spolu

mohli sdílet. Jiţ z tohoto je vidět, ţe původní význam slova komunikace byl velice

široký. Dnes slovníky definují komunikaci poněkud zúţeně, aţ technicistně a zaměřují

se pouze na přenos informací. Existuje mnoho definic. V širším slova smyslu

komunikace znamená přenos informací, a naopak v uţším slova smyslu znamená

dorozumívání se mezi lidmi. Velmi stručnou, avšak velice obsaţnou definici uvádějí

ve své publikaci Michalík a Paleček: „...lidská komunikace je proces vytváření

významu mezi dvěma nebo více lidmi“. Nemusí vţdy jít jen o lidský projev, ale dále

se práce bude věnovat pouze komunikaci mezilidské neboli sociální. (Adair, 2004,

s. 16; Michalík & Paleček, 2010, s. 53)

Komunikaci lze popsat jako postup či proces sdílení informací s cílem odstranit

či alespoň zmírnit nejistotu na obou stranách, které spolu komunikují. Předmětem

komunikace mohou být data, informace nebo znalosti. Data jsou pouze fakta, díky

informacím lze získat souvislosti a význam mezi daty, a pokud umíme pracovat

s informacemi, tak máme také znalosti. (Holá, 2017, s. 20)

„Je ironií moderního světa, ţe v době, kdy se slova šíří díky moderní technice rychlostí

světla po celé naší zeměkouli a valí se na nás jako vodopád, vymizely nejzákladnější

dovednosti mezilidského styku – naslouchat lidem, s nimiţ přicházíme

do bezprostředního styku“. Michael Jacobs (Veber a kol., 2007, s. 196)

Z uvedených definic od různých autorů tedy vyplývá, ţe komunikace je proces mezi

dvěma či více lidmi, který probíhá oboustraně a má za cíl dorozumět se.
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1.2 Proces komunikace

Komunikace je proces, který obsahuje jak slovní, tak také mimoslovní projevy, jeho

součástí je vnímání účastníků pomocí zapojení našich smyslů, rozumu, intuice

nebo například citu. Probíhající komunikace je dynamický proces, který se vţdy spouští

nějakou událostí a má nějaký výsledek. (Holá, 2017, s. 20)

Bedrnová, Jarošová, Nový a kol. (2012, s. 317) popisují průběh procesu komunikace

prostřednictvím komunikačního trojúhelníku, který je zobrazen na obrázku 1.

Obr. 1: Komunikační trojúhelník

Zdroj: Bedrnová a kol. (2012, s. 317), zpracováno autorem

Komunikátor vysílá zprávu. Dá se říci, ţe zkresluje informace, protoţe do nich promítá

svou osobnost či osobní zaujetí, jeho sdělení tak můţe být nepřehledné. Komunikant

přijímá vyslanou zprávu. Do jeho vnímání se také promítá jeho osobnost nebo vlastní

zkušenosti. V případě, ţe správně neslyší či nechápe danou zprávu, by se měl ptát

a nedomýšlet si sdělení sám. A to ani v případě komunikace s nadřízeným, kdy

podřízený můţe mít zábrany zeptat se. Komuniké předává komunikátor

komunikantovi. Můţe se jednat o myšlenku nebo pocit. Vyslané sdělení můţe mít

verbální i neverbální formu. (Bedrnová a kol., 2012, s. 317; Mikuláštík, 2010, s. 24-25)

Podle Mikuláštíka (2010, s. 25-28) do komunikačního procesu kromě výše uvedeného

základního trojúhelníku patří ještě tyto součásti:

- Komunikační jazyk – má dva významy – denotativní a konotativní.

Denotativní význam je výsledkem všeobecné shody, to znamená, ţe je

objektivní. Například věda vyuţívá pouze denotativní jazyk, zatímco konotativní

význam jazyka je mnohem častější (asi 70 % všech komunikací) a vyuţívá se
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v běţné komunikaci. Jedná se o myšlenky, subjektivní pocity, emoční proţívání

nebo postoje. Důleţitou roli v komunikačním jazyce hrají procesy kódování

a dekódování. Zde hodně závisí na znalosti jazyka, úrovni vzdělání nebo slovní

zásobě. Jako příklad můţe poslouţit „lékařský jazyk“, který mezi sebou

pouţívají lékaři, aby jim běţní lidé nerozuměli, a nevznikala tak různá

nedorozumění mezi lidmi. Dekódování je sloţité zejména mezi různými

kulturami.


[…]


b) Střední bez maturity (výuční list)

c) Střední s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské – bakalářské

f) Vysokoškolské - magisterské a vyšší

Jaká je Vaše pozice ve firmě?

Jak dlouho působíte ve firmě?

a) Méně neţ 1 rok

b) 1-3 roky

c) 3-5 let

d) 5-10 let

e) 10 a více let

Základní znalosti o Bioptické laboratoři s.r.o.

Otázka č. 1: Chápete dobře budoucí cíle, kterých chce Bioptická laboratoř s.r.o.

dosáhnout?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka č. 2: Znáte konkrétní výsledky firmy za uplynulé období? (jednotlivé projekty

nebo výkony práci)

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 3: Znáte organizační strukturu firmy (uspořádání vztahů, pravomoci,

kompetence, vazby apod.)?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Tok informací

Otázka č. 4: Jaké mnoţství uţitečných informací o dění ve firmě získáváte

prostřednictvím následujících komunikačních nástrojů?

Otázka č. 5: Při komunikaci raději dáváte přednost osobnímu kontaktu.

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 6: Stává se Vám, ţe důleţité informace k Vám přicházejí spíše z neoficiálních

zdrojů (např. od kolegů), neţ z oficiálních zdrojů (např. e-mail, web, nadřízený)?

a) Stává, poměrně často

b) Stává, ale málokdy

c) Nestává

Otázka č. 7: Jak byste na stupnici od 1 do 5 ohodnotil/a komunikaci s kolegy na stejné

pracovní úrovni? (1 = vyhovující, 5 = nevyhovující)

Otázka č. 8: Informace, které potřebujete ke své práci, máte dostupné v potřebné

rychlosti, mnoţství i kvalitě.

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Vztahy s nadřízeným

Otázka č. 9: Jak často dostáváte zpětnou vazbu na Vaši práci od nadřízeného?

a) Vţdy

b) Často

c) Málokdy

d) Nikdy

Otázka č. 10: Můţete svému nadřízenému sdělit svůj vlastní názor, návrh či připomínku

bez jakýchkoliv obav?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka č. 11: Ke svému nadřízenému máte příznivý postoj a důvěru.

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka č. 12: Jste spokojen/a s průběhem komunikace s Vaším nadřízeným?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka č. 13: Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a „spíše ne“ nebo „ne“, uveďte,

prosím, proč.

Otázka č. 14: Jakým způsobem Vás nadřízený upozorní na chybu při výkonu práce?

a) Osobně

b) E-mail

c) Telefon

d) Jiné, uveďte:

Otázka č. 15: Můţete i Vy nějakou formou hodnotit svého nadřízeného?

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 16: Pokud jste odpověděl/a v předchozí otázce „ne“, uvítal/a byste zavedení

nějaké formy hodnocení svého nadřízeného?

a) Ano

b) Ne

Porady

Otázka č. 17: Konají se na Vašem pracovišti porady?

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 18: Pokud ano, účastníte se jich?

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 19: Pokud ano, jak často se účastníte porad?

a) Jednou za týden

b) Jednou za měsíc

c) Čtvrtletně

d) Jiné, uveďte:

Otázka č. 20: Pokud se účastníte porad, jste spokojen s průběhy porad?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Interní komunikace

Otázka č. 21: Myslíte si, ţe interní komunikace v Bioptické laboratoři s.r.o. je nastavena

dobře a funguje efektivně?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka č. 22: Jaké slabiny vnímáte v interní komunikaci?

Otázka č. 23: Co byste změnil/a v souvislosti s interní komunikací ve firmě?
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Saitz, J. (2020). Interní komunikace v organizaci (Bakalářská práce), Západočeská
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Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu interní komunikace ve vybrané společnosti.

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. První, teoretická část, se zaměřuje

na vysvětlení pojmů komunikace, členění interní komunikace, efektivní

vnitropodnikovou komunikaci a na komunikační formy a nástroje. Druhá, praktická

část, popisuje Bioptickou laboratoř s.r.o. a zaměřuje se na analýzu komunikace uvnitř

této společnosti. Pro analýzu komunikace bylo zvoleno více nástrojů. Jednalo se o

rozhovor, pozorování a hlavně dotazníkové šetření. Pomocí těchto nástrojů byla

navrţena následná doporučení na zlepšení a zefektivnění interní komunikace v podniku.

Abstract

Saitz, J. (2019). Internal Communication in the Organization (Bachelor Thesis).
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The bachelor thesis focuses on the analysis of internal communication in the selected

company. The study consists of two parts, theoretical and practical. The first, theoretical

part, focuses on explaining the concepts of communication, division of internal

communication, effective internal communication and communication forms and tools.

The practical part describes Biopticka laborator s.r.o. and focuses on the analysis of

communication within this company. Several tools were chosen for the analysis of

communication such as an interview, an observation but mainly an online survey. By

using these tools, subsequent recommendations were proposed to improve and

streamline internal communication in the company.