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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce se zaměřuje na posouzení efektivnosti interní komunikace ve specifické odborně

zaměřené laboratoři. Vhodně je stanoven cíl práce, odpovídající je její členění a uspořádání. Dobře je

provedena rešeršní teoretická část. Vhodné by bylo v jejím závěru specifikovat hlavní teoretická

východiska pro další části. Charakteristika společnosti je velmi povšechná, užitečné by bylo uplatnění

obvyklých postupů - analýza vnějšího i vnitřního prostředí - zde také ekonomické výsledky ve vhodné

podobě. Analýza interní komunikace je provedena pomocí rozhovoru, bylo by lepší pro takový účel

využít strukturovaný rozhovor a uvést položené otázky. Výstup rozhovoru je popisný, asi nebyly

položeny otázky, které by více odhalily silné a slabé stránky komunikace z pohledu ředitelky. Hlavní

část práce tvoří dotazníkové šetření. Přestože některé otázky jsou problematicky formulované (např.

ot. č.1, ot. č. 20 - bylo by lepší zjistit, s čím jsou spokojeni, s čím ne), díky neobvyklé ochotě

respondentů otevřeně se vyjadřovat, jsou zjištěné poznatky velmi zajímavé. Ale nemohu příliš
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

souhlasit, že nebyly zjištěny "žádné zcela zásadní nedostatky" (s. 56). Navržená opatření mohou

situaci napomoci, zásadní by ale bylo celkové nastavení interní komunikace. Doporučené hodnocení je

velmi dobře, práci je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Pokuste se charakterizovat kulturu posuzované organizace jako součást analýzy jejího vnitřního

prostředí.

Pokuste se stručně navrhnout hlavní oblasti, na něž by se měl soustředit nový systém komunikace

v této organizaci.

V Plzni, dne 1.6.2020 Podpis hodnotitele
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